



## **ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан**

Принят  
Государственным Советом  
Республики Татарстан  
23 марта 2023 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Татарстан от 19 февраля 1992 года № 1448-ХІІ «О праздничных днях и памятных датах Республики Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года № 74-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1992, № 4; Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 10 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 25 (часть I) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в статье 2:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

#### **Статья 2**

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-ХІІ «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 44-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1992, № 6; Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (I часть); 2009, № 12 (I часть); 2012,

№ 3; 2014, № 6 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 33 (часть I); 2022, № 83 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 10:

а) в наименовании слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части первой слова «Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в статье 11 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

### **Статья 3**

Внести в часть 3 статьи 13 Закона Республики Татарстан от 19 октября 1993 года № 1983-ХП «О молодежной политике в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 5 мая 2021 года № 35-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1993, № 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 36 (часть I); 2023, № 11 (часть I) изменение, заменив слова «Президенту Республики Татарстан» словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».

### **Статья 4**

Внести в пункт 5 статьи 7 Закона Республики Татарстан от 18 июня 1998 года № 1661 «О науке и научной деятельности» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 7; 2006, № 5; 2014, № 6 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 3 (часть I); 2020, № 87 (часть I); 2022, № 49 (часть I) изменение, заменив слова «Президенту Республики Татарстан» словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».

### **Статья 5**

Внести в часть десятую статьи 18<sup>1</sup> Закона Республики Татарстан от 3 июля 1998 года № 1705 «О культуре» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 7; 2000, № 12 (11) (II часть); 2006, № 12 (I часть); 2007, № 11; 2009, № 7 – 8 (I часть); 2011, № 3; 2012, № 3; 2013, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть); 2015, № 3, № 12 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 1 (часть I), № 54 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 40 (часть I); 2021, № 36 (часть I) изменение, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».



## Статья 6

Внести в статью 33<sup>3</sup> Земельного кодекса Республики Татарстан (в редакции Закона Республики Татарстан от 18 января 2005 года № 4-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 8 (II часть); 2005, № 1 (I часть), № 12 (I часть); 2006, № 7 (I часть); 2007, № 1 (I часть), № 4; 2008, № 5 (I часть); 2009, № 7 – 8 (III часть); 2010, № 11; 2011, № 11 (I часть); 2012, № 3, № 5 (I часть); 2013, № 1; 2014, № 3, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 40 (часть I); 2017, № 41 (часть I), № 52 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 22 (часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 60 (часть I); 2020, № 77 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 20 (часть I), № 29 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 17 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I), № 83 (часть I); 2023, № 11 (часть I) следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в пункте 4 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

3) в пункте 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

## Статья 7

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 июля 1999 года № 2284 «О государственных символах Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1999, № 8 (I часть); 2003, № 8; 2006, № 2 (I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3; 2016, № 4; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2022, № 83 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части первой:

в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в абзаце первом пункта 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в пункте 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «аппаратов Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан, аппаратов»;

в пункте 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;



б) в части третьей слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

2) в пункте 2 части первой статьи 9 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

3) в статье 10:

а) в части первой слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части второй слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части третьей слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

4) в абзаце третьем статьи 19 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

5) в статье 20 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

## **Статья 8**

Внести в абзац шестой части второй статьи 1 Закона Республики Татарстан от 15 сентября 1999 года № 2355 «О Своде законов Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1999, № 10; 2004, № 3 (II часть); 2009, № 2; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 92 (часть I) изменение, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

## **Статья 9**

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 марта 2000 года № 95 «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2000, № 3 (3); 2003, № 8; 2008, № 11 (III часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 8 (I часть); 2013, № 2 (I часть); 2014, № 6 (II часть); 2015, № 6 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 41 (часть I); 2020, № 51 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 57 (часть I); 2022, № 49 (часть I), № 83 (часть I) следующие изменения:

1) в наименовании главы II слово «избрания» заменить словом «назначения»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слово «избрание» заменить словом «назначение»;

б) слово «избирается» заменить словом «назначается»;



3) в статье 5 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

4) в части 1 статьи 6 слово «избирается» заменить словом «назначается»;

5) в части 2 статьи 7 слово «избрания» заменить словом «назначения»;

6) в статье 8:

а) в части 1 слово «избирается» заменить словом «назначается»;

б) в части 2 слово «избранным» заменить словом «назначенным»;

в) в части 2<sup>1</sup> слово «избрано» заменить словом «назначено»;

7) в статье 12:

а) в части 1 слово «избранного» заменить словом «назначенного»;

б) в части 5 слово «избран» заменить словом «назначен»;

8) в статье 26 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

9) в части 1 статьи 27 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».

## **Статья 10**

Внести в Закон Республики Татарстан от 19 октября 2000 года № 383 «О порядке участия представителей государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ и товариществ» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2000, № 11 (9); 2005, № 12 (I часть); 2015, № 10 (I часть) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в подпункте «а» части первой слова «Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части пятой слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

2) в статье 4:

а) в части первой слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части второй слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в) в части четвертой слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;



3) в части первой статьи 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

## **Статья 11**

Внести в Закон Республики Татарстан от 15 октября 2002 года № 14-ЗРТ «О представителях общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2002, № 10; 2003, № 9 (II часть); 2013, № 4 (I часть); 2015, № 10 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 20 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

в) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

2) в статье 4:

а) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главу (Раиса) Республики Татарстан».

## **Статья 12**

Внести в Закон Республики Татарстан от 16 января 2003 года № 3-ЗРТ «О государственной гражданской службе Республики Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 25 октября 2005 года № 106-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, № 1; 2005, № 10 (II часть); 2006, № 12 (I часть); 2007, № 11; 2008, № 3, № 10 (I часть), № 12 (I часть); 2009, № 12 (I часть); 2010, № 1 – 2, № 10 (II часть); 2011, № 5, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013, № 2 (I часть), № 3, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 85 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 57 (часть I); 2022, № 34 (часть I), № 96 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в пункте 2 части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;



б) в части 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

2) в части 2 статьи 9 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

3) в статье 11<sup>2</sup>:

а) в части 7:

в абзаце первом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в пункте 1 слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в пункте 1 части 8 слова «в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан», слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 11 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

4) в части 6 статьи 13 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

5) в статье 17:

а) в пункте 2 части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

6) в статье 17<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

7) в части 10<sup>2</sup> статьи 21 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

8) в статье 23:

а) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 8<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;



г) в абзаце втором части 9 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

д) в части 12 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

е) в части 14 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

9) в статье 24:

а) в пункте 1 части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 5 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в) в части 6 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

10) в статье 25:

а) в пункте 5 части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 6 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в) в части 7 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

г) в части 9 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

11) в пункте 8 части 1 статьи 30 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

12) в части 2 статьи 34<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

13) в части 2 статьи 38 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

14) в части 5 статьи 40 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

15) в статье 41<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

16) в статье 42:

а) в части 1 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова



«Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

17) в статье 44:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 13**

Внести в пункт 2 части первой статьи 4 Закона Республики Татарстан от 12 мая 2003 года № 15-ЗРТ «О национально-культурных автономиях в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, № 5; 2005, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть); 2015, № 1 – 2) изменение, заменив слова «Президенту Республики Татарстан» словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».

### **Статья 14**

Внести в Закон Республики Татарстан от 12 мая 2003 года № 16-ЗРТ «Об обращениях граждан в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 24 июля 2014 года № 75-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, № 5; 2014, № 7; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 38 (часть I); 2019, № 19 (часть I) следующие изменения:

1) в части 3<sup>1</sup> статьи 7 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

2) в части 1<sup>1</sup> статьи 8 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».

### **Статья 15**

Внести в статью 18 Закона Республики Татарстан от 15 марта 2004 года № 13-ЗРТ «О комитетах Государственного Совета Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 3 (I часть); 2009, № 12 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 22 (часть I); 2021, № 20 (часть I) изменение, заменив слова «Президенту Республики Татарстан» словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».



## Статья 16

Внести в Закон Республики Татарстан от 7 июня 2004 года № 37-ЗРТ «О Счетной палате Республики Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 10 октября 2011 года № 65-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 6; 2011, № 10 (I часть); 2013, № 3; 2014, № 6 (I часть); 2016, № 4; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 55 (часть I); 2018, № 83 (часть I); 2019, № 19 (часть I), № 49 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I); 2022, № 49 (часть I) следующие изменения:

1) в пункте 6 статьи 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

2) в статье 5:

а) в пункте 1 части 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в пункте 2 части 5 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

3) в части 3 статьи 8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

4) в части 1 статьи 9 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

5) в части 2 статьи 10 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

6) в части 1 статьи 11 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

7) в пункте 10 части 1 статьи 13 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

8) в статье 16:

а) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

9) в части 6 статьи 19 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;



10) в статье 20:

- а) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- б) в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

11) в части 2 статьи 21 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

12) в части 4 статьи 22 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главу (Раиса) Республики Татарстан»;

13) в пункте 1 части 2 статьи 26 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

14) в части 3 статьи 33 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».

### **Статья 17**

Внести в статью 8 Закона Республики Татарстан от 26 июля 2004 года № 42-ЗРТ «Об органах социального партнерства в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (I часть); 2007, № 2 – 3; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2020, № 57 (часть I) следующие изменения:

1) в части первой слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

2) в части второй:

- а) в абзаце десятом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главу (Раиса) Республики Татарстан»;
- б) в абзаце одиннадцатом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

### **Статья 18**

Внести в Закон Республики Татарстан от 26 июля 2004 года № 43-ЗРТ «О приватизации государственного имущества Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (I часть); 2007, № 8; 2009, № 6, № 9 – 10; 2011, № 4 (I часть), № 10 (I часть); 2012, № 3; 2014, № 1 – 2; 2015, № 4, № 10 (I часть); 2016, № 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, № 49 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 94 (часть I); 2021, № 77 (часть I) следующие изменения:



1) в статье 2:

а) в пункте 1 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) в пункте 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

2) в статье 4:

а) в части 2<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

3) в статье 18:

а) в части 1 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан».

## Статья 19

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (II часть); 2005, № 2, № 4 (I часть), № 6 (II часть), № 11; 2006, № 4, № 7 (I часть); 2007, № 7 (I часть), № 8; 2008, № 1; 2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (II часть); 2011, № 3, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3, № 7, № 12 (I часть); 2014, № 5, № 11 (VI часть); 2015, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2016, № 3, № 5, № 6 (I часть), № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 27 (часть I), № 55 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 22 (часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I), № 92 (часть I); 2019, № 19 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 36 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 17 (часть I), № 24 (часть I); 2023, № 3 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 18<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в статье 26:

а) в части 4:

в абзаце третьем слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в пункте 2 части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;



в) в части 7<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

3) в части 3 статьи 29 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

4) в статье 53<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

5) в приложении 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».

## **Статья 20**

Внести в статью 8<sup>1</sup> Закона Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 62-ЗРТ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 12 (II часть); 2006, № 7 (I часть); 2007, № 11; 2010, № 5 (I часть); 2011, № 5; 2012, № 3, № 9; 2013, № 4 (I часть); 2014, № 3; 2015, № 3, № 10 (I часть); 2016, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, № 19 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I); 2021, № 93 (часть I); 2022, № 24 (часть I), № 96 (часть I) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в абзаце первом части первой слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

3) в части второй слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан».

## **Статья 21**

Внести в Закон Республики Татарстан от 27 декабря 2004 года № 69-ЗРТ «О государственной поддержке развития жилищного строительства в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 12 (II часть); 2005, № 7 – 8; 2008, № 5 (I часть); 2013, № 7; 2014, № 6 (II часть); 2015, № 3; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 38 (часть I) следующие изменения:

1) в абзаце седьмом статьи 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

2) в части 2 статьи 6 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

3) в части 1 статьи 7 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

4) в пункте 13 статьи 9 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

## **Статья 22**

Внести в абзац первый части 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года № 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 2 июля 2015 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 4 (I часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 7 – 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 38 (часть I), № 92 (часть I); 2019, № 19 (часть I), № 40 (часть I); 2020, № 1 (часть I); 2021, № 20 (часть I), № 93 (часть I); 2023, № 3 (часть I) изменение, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

## **Статья 23**

Внести в Закон Республики Татарстан от 7 декабря 2005 года № 116-ЗРТ «Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (I часть); 2007, № 12 (I часть); 2010, № 12 (II часть); 2013, № 7; 2015, № 7 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, № 49 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 10<sup>1</sup>:

а) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в статье 13:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в) в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

г) в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;



3) в абзаце втором части 2 статьи 14 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

4) в статье 21:

а) в пункте 3 части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в пункте 3 части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

5) в статье 22:

а) в пункте 3 части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в пункте 3 части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

6) в статье 24:

а) в пункте 3 части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в пункте 3 части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

7) в пункте 3 части 4 статьи 25 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

8) в статье 28:

а) в части 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

## **Статья 24**

Внести в Закон Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 146-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Татарстан полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (IV часть); 2007, № 1 (I часть), № 11; 2008, № 10 (I часть); 2010, № 7 (II часть); 2011, № 5; 2013, № 10;



Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 33 (часть I); 2018, № 44 (часть I); 2019, № 40 (часть I), № 79 (часть I); 2020, № 57 (часть I); 2022, № 90 (часть I) следующие изменения:

- 1) в статье 4:
  - а) в части 1:
    - в абзаце пятом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
    - в абзаце шестом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;
  - б) в части 2:
    - в абзаце третьем слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
    - в абзаце четвертом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
    - в абзаце пятом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;
  - в) в абзаце третьем части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- 2) в статье 5:
  - а) в абзаце первом части 1 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;
  - б) в части 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
- 3) в статье 8:
  - а) в абзаце первом части 1 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
  - б) в абзаце первом части 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
- 4) в абзаце первом пункта 1 статьи 9 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
- 5) в части 3 статьи 10 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

## **Статья 25**

Внести в Закон Республики Татарстан от 4 марта 2006 года № 16-ЗРТ «О государственных должностях Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 3 (I часть); 2007, № 7 (I часть); 2008, № 7 (II часть), № 12 (I часть); 2009, № 12 (II часть); 2010, № 1 – 2, № 4 (I часть); 2011, № 5; 2012, № 7 (I часть); 2013, № 2 (I часть), № 3, № 11 (I часть); 2014, № 5,



№ 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть); 2015, № 11 (I часть); 2016, № 4, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 52 (часть I); 2018, № 1 (часть I); 2020, № 37 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 57 (часть I); 2022, № 83 (часть I) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

2) в статье 5:

а) в пункте 1 части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

3) в статье 8:

а) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

4) в части 2 статьи 9 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

5) в части 1 статьи 9<sup>1</sup> слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

6) в статье 11:

а) в пункте 4 части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

7) в пункте 10 части 1 статьи 12 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

8) в статье 13:

а) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «высшего должностного лица Республики Татарстан»;

б) в части 1 слова «Президент Республики Татарстан, прекративший» заменить словами «Высшее должностное лицо Республики Татарстан, прекратившее», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «высшего должностного лица Республики Татарстан»;



г) в части 3:

в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «высшего должностного лица Республики Татарстан»;

в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

д) в части 3<sup>1</sup> слова «прекратившего исполнение полномочий Президента Республики Татарстан» заменить словами «прекратившего исполнение полномочий высшего должностного лица Республики Татарстан», слова «денежного вознаграждения Президента Республики Татарстан» заменить словами «денежного вознаграждения Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

е) в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «высшего должностного лица Республики Татарстан»;

ж) в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «высшего должностного лица Республики Татарстан»;

з) в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «высшего должностного лица Республики Татарстан»;

9) в статье 14:

а) в части 2:

в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в пункте 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в) в части 5 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

10) в части 3 статьи 15 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

11) в статье 16:

а) в части 1 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

12) в приложении слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».



## Статья 26

Внести в Закон Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 5; 2010, № 1 – 2; 2014, № 6 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 57 (часть I) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 10 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в части 2 статьи 11 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

3) в части 3 статьи 14 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

4) в статье 15:

а) в части 1 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

5) в статье 16:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

## Статья 27

Внести в абзац первый части 1 статьи 2<sup>1</sup> Закона Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в области содействия занятости населения в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 6 (I часть); 2007, № 4; 2011, № 8 (I часть); 2012, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть), № 12 (II часть); 2015, № 5, № 10 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 27 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 92 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 51 (часть I); 2021, № 93 (часть I); 2022, № 34 (часть I), № 83 (часть I) изменение, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

## Статья 28

Внести в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 12



(I часть); 2007, № 11; 2009, № 2, № 7 – 8 (I часть), № 9 – 10, № 12 (I часть); 2010, № 1 – 2, № 3, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 7 (II часть), № 10 (II часть); 2011, № 6 (I часть), № 8 (I часть), № 10 (I часть), № 11 (I часть); 2012, № 1, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 12 (I часть); 2013, № 1, № 2 (I часть), № 6 (II часть), № 7, № 10; 2014, № 1 – 2, № 5, № 6 (I часть), № 7; 2015, № 3, № 4, № 12 (I часть); 2016, № 5, № 7 – 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 33 (часть I), № 55 (часть I), № 85 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 22 (часть I), № 83 (часть I); 2020, № 37 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 77 (часть I); 2022, № 49 (часть I), № 83 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 2.3:

а) в наименовании слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

б) в абзаце первом части 1 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

в) в части 2 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

2) в статье 8.1:

а) в части 6 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

б) в части 7<sup>1</sup> слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан».

## **Статья 29**

Внести в Избирательный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2007, № 5, № 12 (I часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 12 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 4, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 27 (часть I), № 52 (часть I), № 55 (часть I); 2018, № 44 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 28 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 77 (часть I); 2023, № 11 (часть I) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в статье 4:

а) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) часть 8 признать утратившей силу;

3) в части 3 статьи 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;



- 4) в статье 12:
- а) в части 5 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
  - б) в части 6 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
  - в) в абзаце первом части 7 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;
  - г) в части 8 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;
  - д) в части 9 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- 5) в части 15<sup>1</sup> статьи 29 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- б) в абзаце втором части 9 статьи 34 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- 7) в статье 42:
- а) в части 2<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
  - б) в части 2<sup>2</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- 8) в статье 45:
- а) в части 3:
    - в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
    - в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
  - б) в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- 9) в части 4 статьи 46 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- 10) в статье 47:
- а) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
  - б) в части 6:
    - в пункте 1<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
    - в пункте 7<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;



11) в части 1 статьи 52 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

12) в части 3<sup>1</sup> статьи 73 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

13) в части 9 статьи 77 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

14) в части 1 статьи 78 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

15) в части 2 статьи 79 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

16) в статье 87:

а) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в) в части 5 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

17) в наименовании раздела I<sup>1</sup> слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

18) в статье 104<sup>1</sup>:

а) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

19) в статье 104<sup>2</sup>:

а) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

20) в статье 104<sup>3</sup>:

а) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;



















37) в приложении 10 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 30**

Внести в статью 1 Закона Республики Татарстан от 22 мая 2008 года № 22-ЗРТ «Об использовании лесов в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2008, № 5 (I часть); 2009, № 12 (I часть); 2011, № 6 (I часть); 2012, № 1, № 12 (I часть); 2013, № 12 (I часть); 2014, № 5, № 12 (II часть); 2015, № 11 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 40 (часть I); 2017, № 27 (часть I); 2018, № 44 (часть I); 2019, № 2 (часть I); 2020, № 1 (часть I); 2021, № 57 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 3 (часть I) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 31**

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 9 февраля 2009 года № 14-ЗРТ «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 2; 2011, № 12 (I часть); 2013, № 1; 2015, № 10 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 54 (часть I); 2020, № 1 (часть I); 2023, № 3 (часть I) изменение, заменив слова «Президентом Республики Татарстан» словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

### **Статья 32**

Внести в Закон Республики Татарстан от 29 октября 2009 года № 50-ЗРТ «О профилактике наркомании и токсикомании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 9 – 10; 2010, № 11; 2014, № 7; 2016, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 54 (часть I); 2020, № 1 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 13:

а) в наименовании слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в абзаце первом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

в) в абзаце втором слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;



2) в части 1 статьи 15 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 33**

Внести в Закон Республики Татарстан от 30 марта 2010 года № 11-ЗРТ «О Государственном Советнике Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 3; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2022, № 83 (часть I) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
  - а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «высшего должностного лица Республики Татарстан»;
  - б) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «высшего должностного лица Республики Татарстан»;
  - в) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
  - г) в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
  
- 2) в абзаце пятом статьи 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
  
- 3) в статье 4:
  - а) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
  - б) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
  - в) в части 7 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
  
- 4) в статье 6:
  - а) в части 1 слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
  - б) в части 2 слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
  
- 5) в части 2 статьи 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 34**

Внести в абзац первый части 2 статьи 16 Закона Республики Татарстан от 2 августа 2010 года № 63-ЗРТ «Об инновационной деятельности в Республике



Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 8 – 9; 2012, № 1; 2014, № 5, № 6 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 22 (часть I); 2019, № 40 (часть I); 2020, № 77 (часть I) изменение, заменив слова «Президент Республики Татарстан» словами «Глава (Раис) Республики Татарстан».

### **Статья 35**

Внести в статью 9 Закона Республики Татарстан от 1 августа 2011 года № 50-ЗРТ «О государственно-частном партнерстве в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 23 апреля 2016 года № 25-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2011, № 8 (I часть); 2016, № 4) изменение, заменив слова «Президентом Республики Татарстан» словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

### **Статья 36**

Внести в Закон Республики Татарстан от 1 августа 2011 года № 59-ЗРТ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2011, № 8; 2013, № 11 (I часть); 2014, № 6 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, № 49 (часть I); 2021, № 57 (часть I); 2022, № 49 (часть I), № 83 (часть I) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 6 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

2) в абзаце втором части 2 статьи 10 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

3) в пункте 10 статьи 11 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

4) в пункте 13 части 1 статьи 12 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

5) в статье 13:

а) в абзаце втором части 1 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».

### **Статья 37**

Внести в Закон Республики Татарстан от 10 октября 2011 года № 74-ЗРТ «О государственных наградах Республики Татарстан» (Ведомости Государственного



Совета Татарстана, 2011, № 10 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2015, № 4; 2016, № 3; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 38 (часть I); 2019, № 79 (часть I); 2020, № 26 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 83 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

б) слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан», слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

3) в части 3 статьи 11 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

4) в части 1 статьи 17 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

5) в части 1 статьи 18 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

6) в статье 19:

а) в части 3 слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 5 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

7) в статье 20:

а) в наименовании слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

б) в части 1 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

в) в части 2 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

8) в статье 22:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан», слова «при



Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

9) в статье 24:

а) в части 1 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в пункте 3 слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

10) в статье 25:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

в) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

11) в части 1 статьи 26 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

12) в статье 29:

а) в части 1 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

13) в статье 30 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

14) в статье 31:

а) в части 1 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

15) в статье 31<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;



б) в части 2 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

16) в статье 32:

а) в части 1 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

17) в статье 33:

а) в части 1 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

г) в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

18) в статье 34:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

19) в статье 35 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан», слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

20) в части 2 статьи 36 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

21) в части 2 статьи 37 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

22) в статье 39:

а) в части 6 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

б) в части 7 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

в) в части 8 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан».



### **Статья 38**

Внести в часть 2 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 17 мая 2012 года № 21-ЗРТ «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, № 5 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 77 (часть I) изменение, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 39**

Внести в статью 5 Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года № 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, № 11 (I часть); 2013, № 11 (I часть); 2014, № 1 – 2, № 12 (II часть); 2016, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 44 (часть I); 2018, № 1 (часть I); 2022, № 17 (часть I); 2023, № 3 (часть I) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- 2) в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 40**

Внести в часть 9 статьи 12<sup>1</sup> Закона Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года № 87-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, № 12 (I часть); 2013, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть), № 7; 2015, № 3, № 10 (I часть); 2016, № 3, № 7 – 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 25 (часть I); 2017, № 52 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 28 (часть I); 2020, № 26 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 29 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 34 (часть I), № 77 (часть I), № 83 (часть I); 2023, № 3 (часть I) изменение, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 41**

Внести в Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 6 (II часть); 2014, № 5, № 6 (II часть), № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть I), № 52



(часть I), № 55 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I), № 49 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 57 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 24 (часть I); 2023, № 11 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 18:

а) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 9 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

г) в части 10 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

д) в части 11 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

е) в части 13 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

ж) в части 14 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

2) в пункте 10.2.2 приложения 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

## **Статья 42**

Внести в часть 8 статьи 25<sup>3</sup> Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 7; 2014, № 7; 2015, № 3, № 10 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 3 (часть I), № 40 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54 (часть I); 2019, № 2 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 26 (часть I), № 57 (часть I); 2021, № 36 (часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 24 (часть I), № 49 (часть I), № 77 (часть I), № 90 (часть I); 2023, № 3 (часть I), № 11 (часть I) изменение, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

## **Статья 43**

Внести в Закон Республики Татарстан от 15 ноября 2013 года № 92-ЗРТ «О взаимодействии органов государственной власти Республики Татарстан с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 11 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 22 (часть I); 2020, № 4 (часть I) следующие изменения:



1) в статье 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в статье 6:

а) в части 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан».

#### **Статья 44**

Внести в пункт 2 части 4 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 23 июля 2014 года № 66-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере наименований географических объектов в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2014, № 7) изменение, заменив слова «Президентом Республики Татарстан» словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

#### **Статья 45**

Внести в часть 9 статьи 9<sup>1</sup> Закона Республики Татарстан от 18 декабря 2014 года № 126-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2014, № 12 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 1 (часть I), № 22 (часть I), № 54 (часть I); 2021, № 29 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 57 (часть I) изменение, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

#### **Статья 46**

Внести в часть 3 статьи 6 Закона Республики Татарстан от 16 января 2015 года № 3-ЗРТ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Республики Татарстан и органов местного самоуправления в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2015, № 1 – 2, № 10 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2022, № 96 (часть I) изменения, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

#### **Статья 47**

Внести в Закон Республики Татарстан от 16 марта 2015 года № 12-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2015, № 3; Собрание законодательства



Республики Татарстан, 2018, № 78 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 77 (часть I); 2023, № 3 (часть I) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 5 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

2) в абзаце первом части 1 статьи 6 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

3) в пункте 1 части 3 статьи 16 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

#### **Статья 48**

Внести в Закон Республики Татарстан от 12 января 2016 года № 2-ЗРТ «О парламентском контроле в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2016, № 1 – 2; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2022, № 49 (часть I); 2023, № 3 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в пункте 1 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) в пункте 7 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Главе (Раисе) Республики Татарстан»;

2) в пункте 3 части 1 статьи 15 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан».

#### **Статья 49**

Внести в часть 2 статьи 11 Закона Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года № 24-ЗРТ «О промышленной политике в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2016, № 4; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 52 (часть I); 2018, № 78 (часть I); 2019, № 19 (часть I); 2020, № 37 (часть I) изменение, заменив слова «Президент Республики Татарстан» словами «Глава (Раис) Республики Татарстан».

#### **Статья 50**

Внести в Закон Республики Татарстан от 11 января 2017 года № 3-ЗРТ «О профилактике правонарушений в Республике Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 4) следующие изменения:

1) в статье 7:



а) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в абзаце первом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

2) в части 3 статьи 12 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

## **Статья 51**

Внести в Закон Республики Татарстан от 27 апреля 2017 года № 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 33 (часть I); 2018, № 54 (часть I); 2019, № 49 (часть I); 2021, № 1 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в части 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

2) в части 4 статьи 7 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

3) в статье 8:

а) в части 1 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

г) в части 5 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

д) в части 7 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

4) в статье 9:

а) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

5) в пункте 1 части 2 статьи 11 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;



б) в пункте 3 части 2 статьи 14 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

7) в части 5 статьи 16 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

8) в пункте 2 статьи 22 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

9) в пункте 3 части 1 статьи 24 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

10) в части 2 статьи 27 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

11) в части 1 статьи 28 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

12) в части 1 статьи 29 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

13) в части 4 статьи 30 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

## **Статья 52**

Внести в Закон Республики Татарстан от 19 июля 2017 года № 56-ЗРТ «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности либо должности главы местной администрации по контракту, лицами, замещающими муниципальные должности либо должности главы местной администрации по контракту» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 55 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 37 (часть I); 2021, № 1 (часть I); 2022, № 49 (часть I); 2023, № 20 (часть I) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

2) в части 1 статьи 3 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

3) в части 2 статьи 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».



### Статья 53

Внести в Закон Республики Татарстан от 19 июля 2017 года № 57-ЗРТ «О проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должность главы местной администрации по контракту» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 55 (часть I); 2019, № 60 (часть I); 2020, № 1 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 36 (часть I); 2022, № 49 (часть I), № 96 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в статье 6 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

3) в статье 8:

а) в части 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

4) в статье 10:

а) в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 6 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

в) в части 7 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

г) в части 7<sup>2</sup>:

в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в абзаце шестом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

д) в части 8 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

е) в части 10 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

### Статья 54

Внести в часть 3 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 30 июня 2018 года № 48-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты



Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 54 (часть I) изменение, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 55**

Внести в Закон Республики Татарстан от 13 марта 2020 года № 10-ЗРТ «О гражданской обороне в Республике Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2020, № 26 (часть I); 2022, № 96 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 6:

- а) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- б) в абзаце первом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

2) в части 1 статьи 9 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан».

### **Статья 56**

Внести в Закон Республики Татарстан от 29 апреля 2022 года № 24-ЗРТ «О порядке официального опубликования и вступления в силу законов Республики Татарстан, постановлений Государственного Совета Республики Татарстан и его Президиума, нормативных правовых актов Президента Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики Татарстан, иных органов исполнительной власти Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2022, № 34 (часть I) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в статье 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

3) в статье 3:

- а) в части 1 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;
- б) в части 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;
- в) в части 3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

4) в статье 5:



а) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

г) в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

д) в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

е) в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

5) в части 1 статьи 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 57**

Внести в часть 6 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 21 октября 2022 года № 72-ЗРТ «Об упразднении Конституционного суда Республики Татарстан, внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2022, № 83 (часть I) изменение, заменив слова «Президента Республики Татарстан» словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

### **Статья 58**

Внести в статью 4 Закона Республики Татарстан от 23 декабря 2022 года № 96-ЗРТ «О государственном имуществе Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2022, № 96 (часть I) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».



**Статья 59**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)  
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль  
06 апреля 2023 года  
№ 24-ЗРТ